Von NvK stammen auch einige Textkorrekturen, z. B. Fol.37<sup>rb</sup> Z.38 Impera in In petra; Fol.40<sup>b</sup> schmückt er eine Initiale mit einer Blume, Fol.55<sup>ra</sup> zeichnet er Augen in die Initiale M und ab Fol.54<sup>rb</sup>–57<sup>va</sup> trägt er selbst Initialen nach. Die Zeigehände der Fol.2<sup>rv</sup> und 9<sup>v</sup> sind so flüchtig entworfen, daß sie einer doppelten Vertikallinie gleichen; sie stammen nicht von Nikolaus von Kues. Außer einigen Bleistiftbemerkungen in moderner Schreibweise finden sich keine Spuren weiterer Bearbeiter.

#### Fol. der Hs.: Kontext: Beno, Gesta Romanae ecclesiae

Fol.2 <sup>ra</sup>	(MG Liblit II 370): ... et <Hildebrandus> in manu sua iurare coegit, ne umquam ab eo dissentirent, numquam regis causam defendenter, numquam superordinatio sibi pape fauerent uel obdiren. Quo facto per principem salernitanum in campaniam misit, et sic eos a consorcio cardianalium et a romana urbe separauit. Non solum episcopos, sed eciam urbis presbiteros et inferioris ordinis clericos insuper et laicos iuramentis allegauit, ne ulla ratione, ullo tempore condescenderent in causa regis. Alexandro papa iuxta uestimentam horam defuncto eadem die a laicis contra canones electus est. Sed cardinales non subscrisperunt in electione eius. (MG Liblit II 370 Z.15–16): tres cardinales presbiteri et duo diaconi papam non deserant propter testimonium ecclesiasticum et propter stilum ueritatis	Marginalien des NvK: Exzerpierzeichen zu Beginn und am Ende des Textstückes
Fol.2 <sup>rb</sup>	(Ebd. Z.19–21): Preter uoluntatem et consilium cardinalium extra ordinem iudicandi sacris canonibus determinatum, imperatorem in nulla sinodo canonice accusatum precipitator excommunicauit. In qua excommunicatione nullus cardinalium subscrispsit	Exzerpierzeichen Randlinie <sup>4</sup>
Fol.2 <sup>ra</sup>	(MG Liblit II 372 Z.14–15): Contra huius modi prophetas beatus gregorius super ezechielem ait: Inter prophetas ueros et falsos ista est distantia	Zeigehand
Fol.2 <sup>vb</sup>	(MG Liblit II 373 Z.17–21): Et ut ipsi retulerunt – uicinos rome	Vertikalstrich
Fol.2 <sup>vb</sup>	(MG Liblit II 375 Z.11–16): Mentimur, nisi XIII cardinales sapientiores et religiosiores, ipse archidiaconus et ipse primicerius, et multi ali lateranensis clericorum, quorum iudicio ex privilegio sancte sedis totus subiacet mundus, apostasiā eius intolerabilem perpendentes, ab eius communione recesserunt. Dicant, oramus, hildebrandi discipuli, qua presumptione magister eorum unitatem ecclesie in duas uel plures partes diuisit	Vertikalstrich
	(Ebd. Z.20–26): Numquid etiam unius diei infans ab excommunicatis conceditur aliqua necessitate baptizari, uel ab	Vertikalstrich

<sup>4</sup> Die Berichte werden zusammengefaßt in: *Conc. cath. III* 41 (h XIV N. 575 Z.5–9). Der Herausgeber, G. KALLEN, verweist für Z.7–9 auch ohne Kenntnis des Cod. Brux. 11 196 auf diese Passage der *Gesta romanae ecclesiae*.

	excommunicatis baptizatus et continuo mortuus, creditur salvari? Equidem sacer calcedonensis canon predicit apud hereticos non posse ad salutem baptizari, et dampnat eos, qui parulos extra ecclesiam baptizandos obtulerint. Quid proprius de paruulis apud excommunicatos baptizatis beatus augustinus scribat bonefacio episcopo, in serie eiusdem epistole facile et lucide potest repperiri. Repperitur et hoc ipsum in epistola beati gregorii (EBD. Z.39–41): liberius declaratus est hereticus. Liberium unus eusebius communionem eius deserendo et iuxta euangelium tamquam ethnicum et publicanum deuitando ligavit (MG Liblit II 399 Z.8–11): Sancti pontifices romani, in propria iniuria non solum cum uiciis (!) lacesisti, sed etiam criminibus impetiti, impetitores suos canonicis induciis ad synodus uocauerunt et iniurias, etiam a minoribus illatas, sicut monent canones, pacienter sustulerunt (MG Liblit II 400 Z.8–9): Dignates, inquit boetius, improbis collate non solum non faciunt non dignos, sed etiam illustrant nequiciam illorum	Exzerpier-zeichen <sup>5</sup>
Fol.6 <sup>va</sup>	(EBD. Z.14–16): cum deus ipse et ecclesia anastasium et liberium summos pontifices canonice electos postmodum, exigentibus eorum erroribus, dampnauerint (MG Liblit II 405 Z.12–15): Nullam propriam repetimus iniuriam, cottidianam autem, immo continuas dei iniurias ferre zelo fidei pro loco officii non possumus, quas, quia nequiuimus emendare, ulterius uidere nefas iudicauimus, ne in oculis fidelium fides periclitetur (EBD. Z.26–30): memores nos esse decet, qualiter salui facti sunt patres nostri et quia non est deo difficile saluare in multis uel in paucis. Et si tempus nostrum adpropinquauit, moriamur in uirtute pro fide, pro legibus, pro fratribus nostris, ne etiam fratrum nostorum homicide inueniamur apud iustum iudicem, si nobis silentibus perierint. Constans esto, ut uideas auxilium omni super humiles suos	Exzerpier-zeichen
Fol.6 <sup>vb</sup>	(EBD. Z.33–42): Beno cardinalis presbyter – hereses nouiter ab hildebrando inuentas et antiquas sub nomine pietatis impie ab ipso renouatas (MG Liblit II 412 Z.8–12): Et merito, quia alia in baptismo et alia in reliquis sacramentis consideratio est, quippe cum et ordine prior et necessarius sit. Subito enim morituro prius baptismate, quam dominici corporis communione uel alius sacramentis consultur; et dum forte catholicus non invenitur, satius est ab heretico baptismi sacramentum sumere, quam nullomodo accipere	Exzerpier-zeichen
Fol.7 <sup>va</sup>	(MG Liblit II 418 Z.14–18): Est autem priuilegium romanae sedis semper assistere per cardinales presbiteros et diaconos ipsi summo pontifici uel uicario ipsius sedis, id est ei, quem	Vertikalstrich
Fol.8 <sup>va</sup>		Vertikalstrich
Fol.9 <sup>va</sup>		Zeigehand <sup>6</sup>

<sup>5</sup> Vgl. *Conc. cath.* II 17 (h XIV N. 143).

<sup>6</sup> Der Abschnitt ist übernommen in: *Conc. cath.* II 21 (h XIV N. 193): Legitur enim in gestis contra Hildebrandum, qui Gregorius papa septimus vocabatur, sic: „Est autem privilegium . . . sententia“. Varianten: suum: eius *Tr*; est publica: est *Tr*. Vgl. EBD. II 11 (h XIV N. 107 Z.1 f.).

ipsa sedes sacrosancta os suum facit, per quem et cum quo predicat, per quem sacramenta administrat, per quem et cum quo firmanda confirmat et improbanda improbat, qua non subscriptente inualida est publica summi pontificis sententia (EBD. Z.29–33): Hinc est, quod trecenti episcopi marcellinum dampnare non presumpserunt absque romana ecclesia, que ad hoc eundem uicarium suum subtili examine perduxit . . . sicut legitur in gestis romanorum pontificum, quoniam prima sedes non iudicabitur a quoquam (Ebd. Z.33–39); et cum illo dampnati sunt tres cardinales presbyteri urbanus, castorius et iuuenalis et duo cardinales diaconi, gaius et innocentius, qui eius custodes deputati secundum uices sui officii, eum in temptatione reliquerant, quem a temptationis periculo reuocare uel cum ipso mori debuerant. Hinc est, quod episcopi sub tertio leone papa et karolo magno rome congregati in sinodo dixerunt: Nos apostolicam sedem; que est caput omnium ecclesiarum, iudicare non possumus, sed ab ipsa et uicario eius omnes nos iudicamus (MG Liblit II 419 Z.5–18): Hinc est, quod romana ecclesia, priuilegio et potestate petri verbo Christi donata per unum cardinalem, beatum eusebium, ligauit publice errantem liberium, prius canonice electum et pro fide catholica exilium et pericula immoda perpessum. Hoc priuilegio munitus eusebius liberium recendendo ab eius communione ligauit et eum hereticum declarauit et ab eius communione romam reuocauit iuxta uerbum domini, specialiter petro et per petrum romane ecclesie dicentis: Si oculus tuus scandalizat te, id est, si pastor, qui quasi oculus ad prouidendum presidet, in facie ecclesie errauerit a fide . . . – interfecit (MG Liblit II 420 Z.12–15): quasi marcellinus, Liberius, Anastasius canonice electi non fuerint, quos subsequens error merito deiecit. Exemplo beati ambrosii abusi sunt, episcopos et principes seculi, neque sponte confessos in concilio neque legitime conuictos

Exzerpierzeichen<sup>7</sup>

Vertikalstrich und Exzerpierzeichen am äußeren Rand

Vertikalstrich; darunter Exzerpierzeichen und: nota<sup>8</sup>

Vertikalstrich

Fol. 9<sup>vb</sup>

### Kontext: Nikolaus I., Briefe

Fol. 11<sup>va</sup>

(Cf. MG Ep VI 682 Z.12–33): Nullus in monasterio quicquam euindicit sibi ciuitatis episcopus neque per se neque per ministros suos neque ex clericis neque ex monachis neque ex canonicis neque ex laicis potestatis iure aut episcopalni fastu sine uoluntate abbatis ipsius loci et fratum ibi degentium presumat aliquid uel ad ordinandum uel ad disponendum uel ad dominandum. Ordinationes uero, quas petierit abbas uel ipsi fratres, uel ecclesiarum consecrationes uel altaris benedictionem, crismatis quoque oleique sanctificationem, prout petierint abbas et loci illius habitatores, non

Vertikalstrich

<sup>7</sup> Vgl. *Conc. cath.* II 17 (h XIV N. 141–143).

<sup>8</sup> Auf diese Stelle nimmt *Conc. cath.* N. 143 Z.9–13 Bezug.

moretur prestare. Quia communis (!) officii sui causa episcopus non pro lueri gratia, sed pro credite sibi despensationis ministerio debet impendere, et providentie pastoralis existit. Ut decretis (!) sibi ouibus ex amore potius quam ex potestate consulere querat, licet utraque in subiectos secundum tempus sint necessaria; sed amor debet generare solertiam, potestas uero temperanda est amore, ut potius Christi caritas ferveat quam potestatis rigor insolecat. Abbatem uero de se eligendi fratres semper habeant potestatem neque in eius electione episcopi respiciant constitutionem aut dispositiōnem, sed, quemcumque dignum uita, moribus atque doctrina prospererint pastorali officio et sibi utilem et aptum dispensatorem esse ipsum eligant regisque archiepiscopi uel episcopi aut ducis uel comitis aut cuiuscumque persone cuiuscumque iuris illa abbatia sic in noticiam deferant ut eorum . . . Quodsi fuerit infamie calumniis denotatus, ex regali prouidentia archiepiscoporum uel episcoporum habetur non minus quam X. conuentus

Fol.11<sup>vb</sup>

(Cf. EBD. 683 Z.12–16): Corporis quoque sangwinis que Christi participatione non communicet, donec quod inique gessit corrigat uel digna penitentia satisfactionem emendet. Fratres uero monasterii, si quid horum, que constituimus, uiolatum esse cognoverint, id est, si abbatis electionem quis eis prohibere molitus fuerit uel ipsius monasterii possessio-nes aut, que ibi oblata fuerint, suo iuri mancipare decreverit

Vertikalstrich

### Kontext: Gregor I., Briefe

Fol.12<sup>rb</sup>

(MG Ep II 4 Z.29– 5 Z.1): Fibulam uero auream quam predictus uir moriens pariter reliquit, considerare, ut arbitror, debuistis, que esset summa eius substantie, si quid esset, unde hi quos reliquerat sustentari debuissent, et tunc pro sepultura eius accipere; quamuis nostrum institutum noueris nos antiquam consuetudinem nostram a nostra eccllesia omnino uetusse nec cuiquam assensum prebere, ut loca humandi corporis pretio possint adipisci. Nam si gentiles, ut arbitramur, viri sicimite abrahe pro sara mortua atque in loco proprio humanda sepulturam gratis optulerunt et uix magna eius importunitate coacti sunt, ut pretium de loco sepulture perciperent, nos qui episcopi dicimur de humandis fidelium corporibus pensa facere quid debemus?

Vertikalstrich  
und:  
nota contra  
consuetudinē  
qua accipi-  
tur aliquid  
pro sepultura

NvK zieht mit  
seiner Feder  
die Wörter de  
humandis nach

Fol.12<sup>va</sup>

(MG Ep II 7 Z.14–20): Nos autem calcidonensem synodum, de qua illi sibi pestifere nebulas excusationis assumunt, per omnia ueneramus et sequimur et, si quis de fide eius minuere aut addere quid presumpserit, anathematizamus; sed ita illos erroris labes inbibit, ut ignorantie sue credentes uniuersam ecclesiam atque omnes quattuor patriarchas non ratione sed maliciosa tantummodo mente refugiant, ita ut is qui ad nos a uestra excellentia missus est, cum quereretur a nobis, cur ab uniuersali ecclesia separatus existeret, se ignorare professus est. Sed neque quid diceret neque quid audiret, ualuit scire

vniuersam ec-  
clesiam atque  
omnes iiiii pa-  
triarchas

(MG Ep II 31 Z.17–31): Indicare quoque uestra beatitudo studuit iam se quibusdam non scribere superba uocabula, que ex uanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur dicens ‚sicut iussistis‘. Quod uerbum iussionis, peto, a meo auditu remouete, quia scio, qui sum, qui estis: Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo iussi, sed que utilia uisa sunt indicare curauit. Non tamen inuenio uestram beatitudinem hoc ipsum quod memorie uestre intuli perfecte tenere uoluisse. Nam dixi nec mihi uos nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere, et ecce in prefatione epistole, quam ad me ipsum qui prohibui direxisti, superbe appellationis uerbum uniuersalem me papam dicentes imprimere curasti. Quod, peto, dulcissima mihi sanctitas uestra ultra non faciat, quia uobis subtrahitur quod alteri plus, quam ratio exigit, prebetur. Ego enim non uerbis quero prosperari, sed moribus. Nec honorem meum esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor uniuersalis ecclesie; Meus honor est fratribus meorum solidus uigor. Tunc ego uere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalem me papam uestra sanctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur uniuersum. Sed absit hoc!

(MG Ep II 33 Z.8–10): Scientes preterea, unde in africanis partibus sumpserit ordinatio sacerdotalis exordium, laudabiliter agitis, quod sedem apostolicam diligendo ad officii uestri originem prudenti recordatione recurritis et probabili in eius affectu constantia permanetis

Vertikalstrich

nota

(MG Ep II 59 Z.15–17): Nam ut alleluia hic non diceretur, de ierosolimorum ecclesia ex beati ieronimi traditione tempore beate memorie damasi pape traditur tractum; et ideo magis in hac sede (!) illam consuetudinem amputauimus, que hic a grecis fuerat tradita

Zeigehand und:

nota affrica- num sacerdo- tium a romano ortum

Vertikalstrich;

nota bene

(MG Ep II 158 Z.3–8): Preterea peruenit ad nos, quod fraternitas uestra ad urbem sit constantinopolim conuocata. Et quamvis piissimus noster imperator agi illic illicita non permittat, tamen ne peruersi homines conuentus uestri occasione percepta aut pro huius nominis superstitione locum surreptionis requirant aut ob alias rem facere synodus cogitent, quamvis sine apostolice sedis auctoritate atque consensu nullas, queque acta fuerint, uires habeant

Vertikalstrich

nota

(EBD. Z.16–24): omnino sitis cauti, circumspicti, uigilantes atque solliciti, ne quid illic contra locum aliquid uel personam preijudicialiter siue illicite uel aduersus canones censeatur. Sed si quid incidentis utilitatis causa tractandum est, sic causa de qua agitur formam accipiat, ut statuta uetera nulla conuellat. Vnde iterum coram deo et sanctis ipsius ammoneamus, ut hec omnia summo studio et tota mentis intentione servetis. Nam si quis, quod non credimus, scripta presentia aliqua in parte neglexerit, a beati petri apostolorum principis pace se nouerit segregatum. Ita ergo uestra fraternitas agat, ut, cum pastor pastorum in iudicium uenerit, de loco regimini quis accepit reatum habere non possit

Vertikalstrich

Fol.34 <sup>va</sup>	(MG Ep I 485 Z.20–28): Svauiissima mihi sanctitas uestra multa in epistolis suis de sancti apostolorum principis petri cathedra locuta est dicens, quod ipse in ea nunc usque in suis successoribus sedeat. Et quidem ego indignum me esse non solum in honore presidentium, sed etiam in numero stantium agnosco. Sed cuncta que dicta sunt in eo libenter accepi, quod ille mihi de petri cathedra locutus est, qui petri cathedram sedet; et cum me specialis honor nullo modo delectet, ualde tamen letatus sum, quia uos, sanctissimi, quod mihi impendistis uobismetipsis dedistis. Quis enim nesciat sanctam ecclesiam in apostolorum principis soliditate firmatam, qui firmitatem mentis traxit in nomine, ut petrus a petra vocaretur?	Vertikalstrich nota nota <sup>9</sup>
Fol.37 <sup>rb</sup>	(MG Ep II 144 Z.23 – 145 Z.1): ut nullus esse episcopus deputetur (!), qui eiusdem synodi defensor sectatorque non fuerit. Hinc est enim, ut, quotiens in quatuor precipuis sedibus antistes ordinantur, synodales sibi epistolas uicissim mittant, in quibus se sanctam calcedonensem synodus cum aliis generalibus synodis custodire fateantur; et nos auersamur atque anathemate plectendos ducimus, si quis de fide eiusdem synodi quid inminuere uel aliquid in ea addere presumet. Nam synodus que postea generaliter facta est (EBD. 145 Z.5–11): Et quid tot labores proderunt, si in unitate fidei inuenta non fuerint, que ante dei omnipotentis oculos in bonis actibus animam precipe custodit? Hinc enim dicitur: ,Una est columba mea, perfecta mea‘. Hinc ad moysem dominus dicit: ,Est locus penes me, et stabis super petram‘. Quis est locus, qui non sit in deo, dum cuncta ab ipso per quam (!) creata sunt continentur? Sed tamen est locus apud eum, uidelicet sancte ecclesie unitas, in qua super petram statur, dum confessionis eius soliditas tenetur unilater	Vertikalstrich nota bene <sup>10</sup>
Fol.42 <sup>ra</sup>	(EBD. Z.22–25): I sancta calcedonensis synodus usque ad definitionem fidei et prolationem canonum de generalibus causis locuta est. Nam post prolationem canonum speciali episcoporum certamine sopire curauit – (MG Ep II 201 Z.18–28): Optaueramus . . . Que enim opera esse ualeant sacerdotis, qui honores tanti sacramenti conuincitur optinere per premium?	Vertikalstrich nota canones cal<ce>donensis generales <sup>11</sup> Zeigeband

<sup>9</sup> Der Brieftext Suavissima – sedet erscheint in *Conc. cath. I* 14 (h XIV N.57 Z.6–12) als Zitat. Auch ein weiteres Stück dieses Briefes, das in Cod. Brux. 11 196 auf Fol.34<sup>vb</sup> steht, aber dort nicht gekennzeichnet ist, wird in *Conc. cath. I* 14 (h XIV N.57 Z.12–22) zitiert. Für beide Zitatteile scheint Cod. Brux. 11 196 (= Br) nicht als Vorlage gedient zu haben; von den vielen Varianten möchte ich nur die auffallendste Abweichung aufführen: Et quidem – agnosco Br: sed quidem ego indignum esse non solum in numero sedentium, sed etiam stantium agnosco Tr; ego: me add. Ba (Basel UB, Cod. AV 13; manu Johannis de Ragusa); locutus Br: letatus Tr Ba.

Denselben Brief zitiert NvK in seinem *Tractatus de auctoritate praesidendi in concilio generali*, hrsg. G. KALLEN, in: CT II 1 (Heidelberg 1935) 18.

<sup>10</sup> Dieser Brief erscheint in Cod. Brux. 11 196 nochmals Fol.57<sup>ra</sup>; NvK kennzeichnete dort den Text mit einem Vertikalstrich.

<sup>11</sup> Als Zitat in *Conc. cath. II* 20 (h XIV N.170 Z.17–20); Nikolaus behandelte diese Problematik in II 7 (N.88). Der Beginn des Zitates ist in Cod. Brux. 11 196 gekennzeichnet; Varianten: Nam Br

Fol.42 <sup>rb</sup>	(EBD. 202 Z.31–32): qua de re ut magnum omnipotenti domino munus offerre ualeatis, synodum congregare precipite	Zeigehand
Fol.43 <sup>ra</sup>	(MG Ep II 209 Z.11–12):   Nec hoc quoque in hac sollicitudinis parte reliquimus, quod de habendis per parroechias conciliis patrum prouidentia utilitatis causa sanctum est	Zeigehand
Fol.50 <sup>vb</sup>	(MG Ep I 332 Z.17–333 Z.11): Sicut enim nouit ueneranda mihi uestra sanctitas per sanctam calchedonensem synodi pontifici sedis apostolice, cui deo disponente deseruio, hoc uniuersitatis nomen oblatum est. Sed nullus umquam decesorum meorum hoc de profano uocabulo uti consensit, quia uidelicet, etsi unus patriarcha uniuersalis dicitur, patriarcharum nomen ceteris derogatur ... unde nos quoque nobis non sumus, quia <in> illo, qui ubique est, unum sumus	<parochiarum> synodi <sup>12</sup> Vertikalstrich
Fol.51 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 334 Z.17–21): Ita ut uniuersa sibi temptet adscribere et omnia, que soli uni capitи coherent, uidelicet christo, per elationem pompa<ti>ci sermonis eiusdem christi sibi studeat membra subiugare. Nec mirum, quod ille temptator, qui initium omnis peccati scit esse superbiam, et tunc ea in primo homine ante omnia usus est	Vertikalstrich und Zeigehand <sup>13</sup>
	(EBD. Z.29–31): Si enim hoc dici licenter permittitur, honor patriarcharum omnium negatur. Et cum fortasse is in errore periit, qui uniuersalis dicitur, nullus iam episcopus remansisse in statu ueritatis inuenitur	Exzepierzeichen
	(MG Ep I 336 Z.1–2): et in uestra beatitudine non uobis tantum modo, sed omnibus qui uobis subiacent congaudemus	subiacent
Fol.51 <sup>rb</sup>	(EBD. 337 Z.2–3): Benedictionem autem uestram qua debuimus mente cepimus bene redolentem, bene sapientem	Nota benedic-<tionem> papa ab anth-<iochen> patriarch<a> <debut> Vertikalstrich
Fol.51 <sup>va</sup> (s. Abb. 1)	(MG Ep I 340 Z.6–23): Numquid paulus pro uobis crucifixus est, aut in nomine pauli baptizati estis? Si ergo ille membra dominici corporis cercis extra christum quasi capitibus et ipsis apostolis subici participaliter euitauit: tu quid christo, uniuersalis scilicet ecclesie capiti, in extremo iudicii	... o probare nulli <homini>